
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 362 del 09 agosto 2019 
 
 
 

- AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 
 

UFFICIO ASILI  NIDO, ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E 
DISABILITÀ, REFEZIONE SCOLASTICA, SCUOLABUS, CENTRI 

ESTIVI, B.I.T. 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Fornitura libri di testo a studenti scuole primarie del 
territorio a. s. 2019/2020.  Procedura telematica 
tramite Me.P.A. con R.D.O.– Approvazione atti di gara 
e proposta di aggiudicazione. Impegno spesa e 
accertamento entrata 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 362 del 09 agosto 2019 

Fornitura libri di testo a studenti scuole primarie del territorio a. s. 2019/2020.  Procedura telematica tramite Me.P.A. con R.D.O.– 

Approvazione atti di gara e proposta di aggiudicazione. Impegno spesa e accertamento entrata  
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con propria determinazione n. 343 del 24 luglio 2019, esecutiva ai 

sensi di legge, si stabiliva di: 

 provvedere all'acquisizione della fornitura di libri di testo agli alunni delle 
scuole primarie, frequentanti le scuole primarie del territorio nell' a. s. 2019/20, 

prevedendo un valore complessivo di contratto pari a € 28.294,14, arrotondato per 
facilità contabile in € 28.500,00 (inclusa IVA assolta dall'editore ex art.74, c.1/c 

D.P.R. 633/72 (SMARTCIG: Z8529297FF); 
 approvare, a tale scopo, il relativo foglio di patti e condizioni per l'affidamento 

della fornitura mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni di Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 individuare il contraente, nel rispetto delle regole del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni di Consip S.p.A., con il criterio del minor prezzo, 

determinato con ribasso unico percentuale, sull'importo dei libri di testo (prezzo di 

copertina al netto sconto ministeriale), in ossequio all'articolo 95, comma 4, lett. b, 

del medesimo D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che: 

 la gara è stata effettuata tramite Me.P.A. con R.D.O., debitamente registrata in data 

18/7/2019 con il numero 2348545, con scadenza presentazione offerta entro le ore 

18:00 del 2 agosto 2019; 

 in data 29 luglio 2019, con avviso mail inviato a tutti i partecipanti, tramite la 

medesima piattaforma MEPA, si rendeva noto che, per mero errore materiale 

avvenuto in fase di caricamento di RDO, era ora necessario provvedere a sostituire 

uno dei modelli DGUE con il foglio di patti e condizioni e allegati, da restituire 

firmato per accettazione dai concorrenti; 

 in data 5/8/2019, il Responsabile del Procedimento (dirigente Enzo Borio) ha 

avviato le operazioni di gara, in seduta aperta, per la valutazione della 

documentazione amministrativa e l’ammissione o l’esclusione dei partecipanti alle 
successive operazioni di gara, per la quale sono state presentate complessivamente 

n. 6 offerte; 

 dall’esame della documentazione amministrativa presentata per la partecipazione 
alla gara in oggetto, sono state rilevate irregolarità amministrative, che, nel caso 

delle istanze di n. 5 concorrenti, si sono rivelate non sanabili con il soccorso 

istruttorio e, pertanto, comportanti l’esclusione degli stessi dalla gara, mentre per la 
sesta istanza il Responsabile del Procedimento, con comunicazione in data 6/8/2019 

tramite la piattaforma MEPA e contestuale avviso telefonico, attivava il soccorso 

istruttorio, ex art. 83, c.9 d.lgs. 50/2016, richiedendo il perfezionamento 

dell’irregolarità rilevata, e vale a dire, la corretta scansione per intero della 
domanda di partecipazione “Allegato A”, (composta da n. 3 pagine e non da 2 come 
erroneamente allegata nella busta amministrativa), da riscontrare perfezionata entro 

le ore 12.00 del giorno7/8/2019; 

 in data 6/8/2019 alle ore 19.30, perveniva, tramite MEPA, il riscontro dell’operatore 



economico, che provvedeva al corretto invio della domanda di partecipazione 

“Allegato A”, giusta documentazione posta agli atti; 

 la procedura di gara, svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione ai 

sensi dell’articolo art. 58 del d.lgs. 50/2016, è stata interamente gestita dal sistema 

Me.P.A. CONSIP S.P.A. che ne ha assicurato la necessaria evidenza pubblica. 

 

Preso atto delle risultanze di gara, di cui al riepilogo delle attività d’esame delle 
offerte presentate, generato automaticamente dal sistema telematico MEPA, in data 

9/8/2019, da cui si evince sinteticamente quanto segue: 

 esclusione di n. 5 concorrenti, per le seguenti motivazioni: 

 n. 3 concorrenti per incompletezza della documentazione richiesta e/o per offerta 

condizionata da postilla/nota aggiunta al foglio di patti e condizioni di gara, in 

contrasto con il disposto dallo stesso previsto circa la necessità di restituire con 

sottoscrizione digitale per accettazione del contenuto; 

 n. 2 concorrenti per aver palesemente espresso l’offerta economica, anzitempo, 
già nella fase amministrativa della gara, in difformità al disposto di gara di cui 

all’art. 6, comma 1, lett. f) del relativo foglio di patti e condizioni; 

 ammissione dell’unico operatore rimasto, stante l’avvenuto riscontro favorevole al 
soccorso istruttorio entro i termini previsti; 

 individuazione dell’unico concorrente Le Librerie s.r.l. - (P.IVA 02680470271) 
corrente in San Donà di Piave (Ve), Corso Trentin, n.106, designando lo stesso 

“Aggiudicatario Provvisorio” sotto le riserve di legge, con il ribasso percentuale 

offerto dal medesimo, pari al 10,85%, che definisce l’importo di aggiudicazione in 

euro 25.407,75 IVA inclusa (assolta dall'editore ex art. 74, c. 1/c D.P.R. 633/72). 

Visto, altresì, l’esito positivo delle dovute verifiche (Visura Camerale e DURC- 

protocollo INPS n. 16280427), al fine di accertare il possesso dei requisiti da parte del 

concorrente predetto: Le Librerie s.r.l. - (P.IVA 02680470271) con sede in San Donà di 

Piave (Ve) - Corso Trentin, n.106; 

Dato atto che, nelle more dell’acquisizione della documentazione, al fine di 
accertare l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione di 

cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sono state acquisite le autocertificazioni rese 
dall’aggiudicatario provvisorio, ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm. e ii., con l’istanza di 
partecipazione alla gara. 

Dato, altresì, atto che nel caso in cui le predette verifiche dessero esito negativo, si 

procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento, fatte salve le ulteriori 
conseguenze di legge, senza che l’operatore economico nulla abbia a pretendere al di 

fuori del corrispettivo per l’esecuzione del contratto fino a quel momento. 

Richiamato l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e ss. mm. e i:  

 comma 1: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 

ai sensi dell’articolo 33, provvede all’aggiudicazione”;  
 comma 7: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti”;  

 comma 8: “l’esecuzione in via d’urgenza, cioè l’avvio dell’esecuzione delle 
prestazioni in pendenza della stipulazione del contratto ovvero di perfezionamento 



della sua efficacia con le relative approvazioni”;  

 comma 13: “L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è 

divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 

l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”. 

Ricordato che è imminente l’avvio dell’anno scolastico 2019/20; 

Richiamato il contenuto della domanda di partecipazione alla gara per la fornitura 

di che trattasi che, nella fattispecie, al n.11 dichiara: “di essere disponibile e impegnarsi, 

fin d'ora, a effettuare la fornitura anche in pendenza della stipula del contratto, al fine di 

assicurare la fornitura dei testi scolastici nei tempi indicati nel medesimo Foglio di Patti 

e Condizioni, sottoscritto e accettato”, giusta art. 4, comma 3 del medesimo Foglio. 

Precisato che si provvederà all'aggiudicazione definitiva dell'appalto, nelle more 

dell'espletamento della fase di verifica circa il possesso di tutti i requisiti d’ordine 
generale da parte della società concorrente, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice dei 

contratti, così come richiesti all’art. 3 del Foglio di Patti e Condizioni e come dichiarati 

dallo stesso operatore economico nell’istanza di partecipazione alla gara; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto suesposto, ai sensi della normativa vigente, 

proporre l’aggiudicazione, in via provvisoria, della fornitura in oggetto a favore di: Le 
Librerie s.r.l. - (P.IVA 02680470271) con sede in San Donà di Piave (Ve)- Corso Trentin, 

n.106, per un importo complessivo di € 25.407,75 IVA inclusa (assolta dall'editore ex art. 

74, c. 1/c D.P.R. 633/72). 

Rilevato che: 
 il predetto concorrente, a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi assunti 

con la partecipazione alla gara e del risarcimento dei danni che potevano derivare 

all’Amministrazione dall’inadempimento, ha prestato cauzione provvisoria nella 
misura di € 570,00, pari al 2% della somma posta a base di gara, resa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016, costituita a favore dell’Amministrazione 
aggiudicatrice con polizza fideiussoria provvisoria n. 168540263 del 29/7/2019, 

emessa dall’Unipol SAI di San Donà di Piave -ex art. 93 c.2 del medesimo d.lgs. 

50/16; 

 la predetta garanzia, ai sensi del comma 6, del predetto art. 93, sarà 

automaticamente svincolata al momento della sottoscrizione del contratto previa 

costituzione della garanzia definitiva. 

Precisato, altresì, che: 

 n. 3 concorrenti hanno omesso la presentazione della prevista cauzione provvisoria, 

di cui all’art. 6, c. 1, lett. c) del predetto Foglio di Patti e Condizioni; 

 n. 2 operatori economici hanno prodotto cauzione provvisoria mediante bonifico 

bancario per un importo complessivo di € 570,00 (€285,00x2) rendendosi, pertanto, 

necessario prevedere fin d’ora la restituzione della citata cauzione con le opportune 

regolarizzazioni contabili; 

 la polizza fideiussoria provvisoria presentata dal restante quinto concorrente 

s’intende svincolata per avvenuta esclusione dalla gara come sopra precisato; 

Atteso che la competenza dell'adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 del 



18/08/2000. 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di approvare le risultanze di gara di cui al riepilogo delle attività d’esame 
dell’offerta presentata e generata automaticamente dal sistema telematico MEPA, in 
data 9/8/2019, che si allega sub A); 

3. di proporre l’aggiudicazione, in via provvisoria, relativa alla procedura in oggetto, 
in favore di Le Librerie s.r.l. - (P.IVA 02680470271) con sede in San Donà di Piave 

(Ve)- Corso Trentin, n.106, concorrente primo e unico classificato, che ha offerto un 

ribasso d’asta del 10,85%, che definisce l’importo di aggiudicazione di euro 

25.407,75 (IVA assolta dall'editore ex art. 74, c. 1/c D.P.R. 633/72) (Smart CIG: 
Z8529297FF), alle medesime condizioni indicate nel disciplinare di gara, giusta 

allegata documentazione generata dalla procedura Me.P.A. sub B); 
4. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e che diverrà efficace e definitiva, con 
successivo e separato atto, dopo aver acquisito agli atti la documentazione attestante 

il possesso dei requisiti d’ordine generale della società concorrente, ex art. 32 
comma 7 d.lgs. 50/2016, come già dichiarati dalla stessa nell’istanza di 
partecipazione alla gara medesima; 

5. di precisare che il predetto importo d’affidamento, tenuto conto d'eventuali nuove 

iscrizioni in corso d’anno, rappresenta l’importo massimo di fornitura che sarà 
compensato a misura, sulla scorta dei reali fabbisogni segnalati dalle istituzioni 

scolastiche in corso d‘anno, eventuali maggiori forniture dovranno essere oggetto di 

successivi e separati atti d’affidamento, alle medesime condizioni del presente 
contratto; 

6. di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento per complessivi euro 
€ 25.977,75 (25.407,75+570,00 per cauzioni) trova capienza per € 25.407,75 
all’impegno (2019-874) a suo tempo assunto con propria predetta determinazione n. 

343/2019, che viene rideterminato come sotto indicato, mentre per la residua parte 

relativa alle cauzioni prestate si provvede all’impegno e al corrispondente 

accertamento come esposto nella tabella sottostante: 

BILANCIO 2019 

PEG -PARTE SPESA 

IMPORTO 
e descrizione IMPEGNO  

Originale 
DD 343/19 

Variazione 
Rideterminato/ 
impegnato con il 

presente atto 

Missione 04 “Istruzione e 

diritto allo studio” 

Programma 02 “Altri ordini di 
istruzione non universitaria” - 
Codice meccanografico 
0402103 

Voce di bilancio 440.000.03 

€ 28.500,00 
affidamento 

fornitura  

a. s. 2019/20 

(2019-874) 

SMARTCIG: 

Z8529297FF 

-€ 3.029,25 

€ 25.407,75 
affidamento fornitura 

libri di testo a.s. 

2018/19 a “Le librerie 

s.r.l.” 

SMARTCIG: 



BILANCIO 2019 

PEG -PARTE SPESA 

IMPORTO 
e descrizione IMPEGNO  

Originale 
DD 343/19 

Variazione 
Rideterminato/ 
impegnato con il 

presente atto 

“Fornitura libri di testo scuole 
primarie” 

Cod. Siope 1210 

Z8529297FF  

Missione 99 “Servizi per conto 
terzi” 

Programma 01 “Servizi per 

conto terzi e partite di giro” 

Codice Meccanografico n. 
9901702 

Obiettivo 1180.000.03 

“Restituzione di depositi 
cauzionali” 

Cod. Siope 4401 

  

€ 285,00 
 “cauzione 

provvisoria gara 

fornitura libri a.s. 

2019/20 Clesp srl.” 

€ 285,00 
“cauzione provvisoria 

gara fornitura libri a.s. 

2019/20 Fidenia srl” 

TOTALE SPESA € 28.500,00 € 3.029,25 € 25.977,75 
 

PEG - PARTE ENTRATA IMPORTO e descrizione ACCERTAMENTO 
TITOLO IX Entrate per conto 

terzi e partite di giro 

TIPOLOGIA 200 Entrate per 

conto terzi 

Codice Meccanografico 
9020401 

Obiettivo 5085.027.03 

“Depositi cauzionali gare e 
contratti” 

Cod. Siope 6401 

  

€ 285,00 
 “cauzione provvisoria 

gara fornitura libri a.s. 

2019/20. Clesp srl” 

€ 285,00 
“cauzione provvisoria 

gara fornitura libri a.s. 

2019/20 Fidenia srl” 

TOTALE ENTRATA   € 570,00 

7. di dare atto, altresì, che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con 

successivi atti di liquidazione redatti dal responsabile del servizio competente, nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta delle regolari fatture 

prodotte dall'affidatario. 

DC-DCI/dci/dc 

Y:\Scuola\ISTRUZIONE\2.DIRITTO ALLO STUDIO\LIBRI ELEMENTARI E MEDIE (gara 

ecc..)\2019_2020\GARA\2_RDO_AGG.PROVV\AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  LIBRI DI TESTO 2019_20.docx 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE 
(BORIO ENZO)* 



 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 09 agosto 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


